
病児保育室にじのへや(蕨市病児・病後児保育事業) 

 

 

                       

 

 

 

そんな時 ぜひご相談ください！！ 

ご入園、ご入学、ご進級おめでとうございます。病児保育室にじのへやと申します。 

病児保育とは、病気または病気の回復期のため集団保育などが困難で、保護者の勤務の都合などの理由で 

家庭で保育ができない時に、施設にて保育士・看護師により一時的にお子さまをお預かりする事業です。 

蕨市から委託を受け、平成 31年に蕨市初の病児保育室としてオープンいたしました。 

対象となる児童 

次の①～③全ての項目に該当する児童 

①蕨市内に居住する生後 57日～小学 6年生までの児童 

②病気または病気の回復期にあり、入院治療の必要はないが、安静の確保に配慮する必要があり、集団保育が 

困難であること 

③保護者の勤務の都合や、傷病、事故、出産、冠婚葬祭等の理由により、家庭において保育が困難であること 

設備の関係にて下記の疾患の場合はお預かりすることができません。 

また、下記疾患以外であっても、保育室の状況によっては利用をお断りすることがあります。 

ご理解、ご協力のほどをよろしくお願い申し上げます。 

【お預かりできない疾患】 

麻疹 風疹 水痘 流行性耳下腺炎(おたふくかぜ) 結核  

咽頭結膜熱(プール熱)、流行性角結膜炎などの全てのアデノウイルス感染症 

利用定員 

1日 4 名まで(※新型コロナウイルス感染症拡大を受け、現在は 1日 2名定員(個別保育)となっております) 

開室日時 

月曜日～金曜日(土曜・日曜・祝日・年末年始は休業) 8時～18 時まで   

利用料金 

児童 1人につき 1日 2100円(保育料 2000円＋保険料 100 円)   

利用方法 

➀利用希望日の前日か当日、医療機関受診前ににじのへやに電話し、予約をしてください。 

②医療機関を受診し、医師に病児・病後児保育を利用したいことを伝え「蕨市病児・病後児保育事業利用連絡書」

の記入をお願いしてください。(「連絡書」は利用日の前日か当日発行のものに限ります。「連絡書」の用紙は

蕨市ホームページにてダウンロードできますので、保護者ご自身で印刷して医療機関にお持ちください。) 

③利用当日は、必要な物(蕨市ホームページをご確認ください)をにじのへやに持参してください。 

医療機関記載済みの「連絡書」の他にも、記入していただく書類がいくつかございますので、時間に余裕を 

持ってお越しください。 

 

「事前登録」をされますと、ご予約・ご利用がスムーズです。 

また、ご見学も受け付けております。ぜひお気軽にお問合せください！ 

ご予約・お問合せは… 病児保育室にじのへや 電話:048-280-6180 

〒335-0004 埼玉県蕨市中央 3 丁目 19-8 富双ビル 1F  

にじのへやだより 
令和 3 年度 新入園・入学・進級 特別号  

子どもの体調が悪いけど

仕事は休めない。 

他に頼れる人もいない… 

 

必要書類のダウンロードや

利用当日の持ち物の確認は

こちら！ 

西口 

★ 

ファミリーマート 

マルエツ蕨店 

 

● 

桜橋通り 

蕨駅 

駅
前
通
り 

三井住友銀行蕨支店 

齋藤クリニック 

病児保育室にじのへや 

蕨市中央3-19-8 富双ビル1階 



※一日の流れはお子さまの年齢や体調によって変わります。 

※ご利用中に症状が悪化した場合は、保護者にご連絡の上医療機関を受診することがあります。 

 また、保育の継続が困難な時は、予定より早い時間にお迎えに来ていただくことがあります。 

※ご利用をキャンセルされる場合は、当日の 8 時 30 分までにご連絡をお願いします。 

 

 

 

にじのへやってどんなところ？ 

にじのへやでの一日の流れをご紹介します。 

 

8：00～ 受け入れ・持ち物確認・検温 

専任保育士が、お子さまの症状やご家庭での  

様子について丁寧に聞き取りを行います。 

自由遊び 

お子様の体調を見ながら、一人ひとりにあった遊びをします。 

安心して過ごせるよう、家庭的な雰囲気での保育を心がけています。 

体調によっては、休息を促すこともあります。 

9：30～  おやつ・検温 

11：00～ 昼食・与薬 

お家の方が用意された昼食をいただきます。

お薬があるときは、お子さまに合った方法で内服を 

お手伝いしています。  

12：00～お昼寝・検温 

十分に休息がとれるような環境を 

整えています。 

15：00～おやつ・検温・自由遊び 

「今日のおやつは何かな？」 

子どもたちが大好きな時間です。 

～18：00 お迎え 

専任保育士が、お子さまの一日の様子についてお伝えします。 

 

 

 

 

 

 

 

【新型コロナウイルス感染症対策について】 

にじのへやでは、保育者のこまめなうがい・手洗い・検温、マスク・エプロンの正しい着用はもちろん、保育室

やトイレ、おもちゃ等の清掃・消毒、こまめな換気、空気清浄機の使用などの感染症対策を徹底しております。    

また、一つの保育室にお子さまはおひとりのみとし(個別保育)、おもちゃなどの共有を避け、保育者もお子さま

一人ひとりに専任とすることで、保育室での感染拡大を防止しております。 

                                 

 

 

どう￥￥￥ 

 

手洗い・うがい   こまめな換気     清掃・消毒の徹底 

市販の離乳食やお弁当 

でも OK です 

食物アレルギーがある 

場合はお知らせください 

必ずお知らせください 

必ずお知らせください 

季節の制作を

することも… 

おもちゃや絵本等

豊富にご用意して

おります 

楽しかったね！

お大事に 

どうぞ安心して 

ご利用ください！ 


